

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ulica Kopernika 1. 7, I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godziny 1 w południe.
Biuro administracyjne: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.
Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:
w Lwowie: 1 złr. 1 złr. 25 ct.
kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.
półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „
We Lwowie za odosłaniem do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
Numer kosztuje 4 ct.

OGŁOSZENIA I REKLAMY
przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowski Pasaj Hausmana; w Parryu: C. Adam Cibirowski 37 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppell Angergasse 12 — M. Druke Nachr. Mar. Augustin & Enrich Lessner I. Wollseile Nr. 9. Schallk. Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w Budapeszcie: Juliusz Leopold VII, Elisabethring 64; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freudler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodnie na jednorazowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadeżdzane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Główny publicysta za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

Tekst trójprzymierza.

Lwów d. 1 lipca.

Wiemy, że d. 28 czerwca zostało trójprzymierze, i to w niezmiennionej formie odnowione, ale ta pierwotna forma nigdy nie została ogłoszona. Wiadomą jest tylko osnowa dwuprzymierza, które w wresznie r. 1879 między Bismarkiem a Andrassyem w Gasteinie ułożone a d. 7 października tegoż roku we Wiedniu przez Andraszego i ambasadora niemieckiego ks. Reussa podpisane zostało. Ten zaś instrument dwuprzymierzowy opiewa:
„Zważywszy, że Ich Mości cesarz Austrii i król Węgier i cesarz niemiecki i król Prus staranie o bezpieczeństwo swoich państw i spokój ludów swoich za swój nieodzowny obowiązek monarchy poczytują musząc;
zważywszy, że obie monarchie, podobnie jak w byłym Bundzie przez silną obu państw łączność łatwiej i skuteczniej obowiązek ten spełnić będą mogły;
zważywszy wreszcie, że ścisła łączność Austro-Węgier i Niemiec nikomu zagrożeń nie może, a owszem stworzony stypulacyjny berliński (z r. 1878 po wojnie turecko-rosyjskiej) pokój Europy skonsolidować jest w stanie — postanowili Ich Mości cesarze — przyrzekając sobie nawzajem uroczyste, że swojej czysto obronnej umowie w żadnym nie myślą kierunku nadawać tendencji zaczepnej — utworzyć związek pokoju i wzajemnej obrony.
W tym celu zamianowali swoich pełnomocników (powyżej wymienionych), którzy się zjedźli we Wiedniu zeszli i przedstawili swoje za akuratne i dostateczne uznane pełnomocnictwa, ułożyli jak następuje:
Art. I. Gdyby przeciw wszelkiemu spodziewaniu i szczeremu obu kontrahentów życzeniu Rosya jedno z obu państw zaatakowała, mają kontrahenci obowiązek, pomagać sobie nawzajem z całą siłą swoich sił wojenną, a zatem tylko wspólnie i jednomyślnie zawrzeć pokój.
Art. II. Gdyby które z kontrahentów jakie inne mocarstwo zaatakowało, obowiązuje drugi kontrahent, nie tylko nie dopomagać, a także mu przeciw wszelkiemu sprzyjaniu, ale i w imieniu życia i wolności zachowywać neutralność względem wspomnianego kontrahenta.
Gdyby jednak w takim wypadku Rosya, czy to przez czynną kooperację, czy przez zagrabiającą zaczepionemu zarządzaniu militarne mocarstwo zaczepiającemu dopomagała, to postanowiony w art. I obowiązek wzajemnego z całą swoją siłą dopomagania, wchodzi natychmiast w życie i obaj kontrahenci będą też wtedy wspólnie prowadzić wojnę aż do wspólnego zawarcia pokoju.
Art. III. Traktat niniejszy ma wedle swego charakteru pokojowego, tudzież dla zapobieżenia wszelkim fałszywym tłumaczeniom, w tajemnicy zachowywanym i trzeciemu mocarstwu tylko w porozumieniu obu stron i wedle specjalnej umowy zakomunikowanym.
Obaj kontrahenci oddają się, wedle zapewnienia, jakie cesarz Aleksander podczas zjazdu w Petersburgu wyraził, nadziei, że uzbrojenia nie okażą się w rzeczywistości dla nich szkodliwymi, dlatego więc nie mają na razie powodu zakomunikowania traktatu. Gdyby się jednak wbrew wszelkiemu spodziewaniu nadzieja ta okazała, poczytywali sobie obaj kontrahenci za obowiązek lojalności, zawiadomić cesarza Aleksandra bodaj poufnie, że atak, przedsięwzięty z nich wymierzony, za wymierzony przeciw obu uważać by musieli.“

Traktat ten długo chowano w tajemnicy, został jednak d. 3 lutego 1883 jednocześnie w Berlinie i Wiedniu ogłoszony, ale z powodu wręcz przeciwnego temu, jaki jest w końcu traktatu ustanowiony. Powodem tym było, że w Rosyi coraz bardziej utwierdziło się przekonanie, że celem traktatu było zorganizowanie wojny zaczepnej przeciw Rosyi, która też olbrzymio zbroiła się poczęła. Po ogłoszeniu traktatu Rosya zwolniła się uspokoiła; odpaliła szalibierczy projekt Bismarka: tajnego sojuszu niemiecko-rosyjskiego przeciw Austrii; i w końcu doszło do przymierza francusko-rosyjskiego, które o ile się domyślają, ma być kopią austriacko-niemieckiego.

Jeden z biografów hr. Andraszego zapewnia, że zrazu Bismark długo przy tem obstawał, aby traktat obejmował nietylko Rosyę, ale i Francję i że rokowania już były na rozbićcu. Andrassy bowiem w żaden sposób przystać na to nie chciał. Bismark jednak dopił celu swego drogą pośrednią, mianowicie wciągnąwszy Włochy, zaczęł dwuprzymierze zamienić się w trójprzymierze.

Jak się ma właściwie rzecz z tem trójprzymierzem, jaką jest forma i szczegółowa treść umowy z Włochami, nie mamy dotychczas żadnej autentycznej wiadomości. Jak *Vaterland* wiedeński zapewnia, zawarły Włochy zrazu przymierze tylko z Niemcami, a nie z Austrią, chociaż Austrija już była uwiadomiona została. A może nawet dotychczas nie ma jednolitego traktatu trójprzymierza, może istnieć tylko traktaty Niemiec z Austrią z jednej i z Włochami z drugiej strony. Jakoż traktat austro-niemiecki opiewa na czas nieograniczony, z Włochami zaś na lat dziesięć i dwakroć był na ten czas odnowiony, — czy i tym razem tak samo, nikt powiedzieć nie umie.

Na każdy sposób zdaje się, że zobowiązania, jakie Austrija pierwotnym traktatem na siebie względem Niemiec zaciągnęła, nie zostały wskutek przystąpienia Włoch znacznie rozszerzone, dlatego też instrument dwuprzymierza podajemy. Ale też na każdy sposób ogromnie się zmieniła doniosłość trójprzymierza, raz dlatego, że nie ma Bismarka, powtóre że olbrzymie zrazu znaczenie Niemiec prawie całkiem skłębło; dalej że Włochy w ostatnich czasach doszły do umowy z Francją, — a wreszcie, że polityczne trójprzymierze całkiem pójdzie na nice, jeżeli między jego członkami nie dojdzie do zadowalających nawzajem traktatów handlowych.

Organizacja żydowska w Rosyi.

Wileński korespondent *Dziennika Poznańskiego* pisze:
Wśród żydów w prowincjach zachodnich i w Rosyi istnieje wspólny, dobrze zorganizowany a niebezpieczny ruch, o socjalistycznym podkładzie. Siega on daleko. Wypadki studenckie w Kijowie i zamach na Waha, nie mówiąc o innych rzeczach, są wynikiem tej żydowskiej organizacji tajemnej. Lektur, sprawca zamachu na wileńskiego gubernatora Waha, choć żyd, umarł jako bohater i nikogo nie zdradził, a wiadomo, że miał współników. Dodać też należy, że naczelnik wojenny w Wilnie, generał Hurczyn, nie chciał potwierdzić wyroku śmierci i że Wahl umyślnie w tym celu udał się do Petersburga, gdzie dopiero ministra wojny do zatwierdzenia wyroku śmierci skłonić mu się udało. Kiedy Lektur już skazano na śmierć i pytano się w więzieniu, kto jest jego współnikiem, a obiecywano darować mu za to życie, namalował węgiem na ścianie szubienicy, na niej wisielca i rzekł: To jestem ja, tak jak niedługo wyglądać będę, wtedy się mnie spytajcie.
Zaraz po spełnieniu wyroku otrzymał Wahl list z pogroźką, że: „gdziekolwiek będziesz, znajdziemy cię i zabijemy!“ Wahl, jak każdy okrutnik, nie jest odważnym. To też podobno ułaski się i dlatego tak długo w Petersburgu pozostaje.

Pogłoskom zwykłym w tych wypadkach, że już do nas nie wróci, wiary dać nie można.

SEJM.

Wznowienie 1 lipca.

8 posiedzenie I sesji VIII perj. sejm.

W chwili otwarcia posiedzenia komplet posłów nieduży. Obecny był gubernator Banku austro-węgierskiego dr. Biliński.
W sali ogromne gorgo. Termometr dochodzi do 20 stopni.
Po odczytaniu wpływów do laski marszałkowskiej, odesłano

z porządku dziennego

sprawozdania Wydziału krajowego z czynności około podniesienia mleczarstwa w kraju, z podniesienia hodowli bydła w przedmiocie spraw górnich i z czynności kraj. biura statystycznego — do właściwych komisji.
Następnie Sejm zatwierdził sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z czynności departamentu III (rolniczy) Wydziału krajowego, przysłał to sprawozdanie do wiadomości, polecił Wydziałowi kraj. wstawienie począwszy od r. 1903 do budżetu odpowiednich subwencji dla obu krajowych towarzystw rolniczych oraz wstawiać przez 3 lat kwotę 6.000 k. jako subwencje dla tow. uprawy tytoniu.

Przy tej sposobności zabrakł głos ks. Stojałowski, uskarżał się na brak jakiegokolwiek systemu w działalności departamentu rolniczego, uskarżał się, że robi się dorywczo, tak, aby się zdawało, że się coś robi. W tym względzie następuje tu Wydział krajowy rząd, który przybiera sobie tylko pozory, że dla Galicji coś robi, lecz gdy potrzeba jakiejś wydatniejszej pomocy, nigdy z nią nie spieszy. Dziwi się dalej ks. Stojałowski, że komisya nie przysłała z wnioskiem, aby podwyższyć subwencję Kółkom rolniczym; subwencya 32.000 koron na towarzystwo, które obraca 3 miljonami rocznie jest śmiesznie małą i zupełnie nieproporcjonalną. Domaga się więc zarzucenia „systemu austriackiego“, t. j. roboty takiej, aby się zdawało, że się coś robi i proponuje podwyższenie pomocy dla Kółek rolniczych do 50.000 kor. Dalej domaga się większej pomocy dla podniesienia chowu koni włościańskich, intensywniejszej pracy na polu zasolenia wydm piaszczystych, przyczem gorąco przemawiał za zniesieniem wszystkich szarwarków, które są ciągłym powodem rozczulenia wśród ludności włościańskiej, wszyscy robotnicy, a zastąpienia ich świadczeniami pieniężnymi. Wniosek formalny ks. Stojałowski nie stawiał.

Stan hr. Stadnicki bronił departament III. Wydział kraj. przed ogólnym zarzutem ks. Stojałowskiego: braku systemu. Instytucja Kółek rolniczych jest i dla niego bardzo sympatyczna i on pragnąłby dla niej jak najwydatniejszej pomocy ze strony kraju, lecz niestety fundusze na to nie pozwalają. Tak samo ma się i co do innych subwencji na cele niniejszego rolnictwa. To jednak jest pewnem, że subwencje te racjonalnie są rozdzielane. Nie wszystkie też lamenty, jakie ks. Stojałowski wywołał nad ludem włościańskim, są słuszne.

Bronił jeszcze departament III p. Piłat i dawał urzędowe wyjaśnienia.
P. Dawid Abrahamowicz żądał również podniesienia subwencji dla Kółek rolniczych, ale w ten sposób, by Wydział krajowy upoważniono do wstawienia w przyszłoroczny budżet wyższej subwencji na ten cel. Sejm też wniosek ten uchwalił.

Petycję m. Leżajska o uwolnienie od prestaty szkolnej odesłano Wydziałowi kraj. do przedłożenia wniosku z uwzględnieniem na najbliższej sesji.
Do komisji bankowej wybrano przy wyborze uzupełniającym p. Hupkę.

Uzasadnienie wniosków poselskich.
Ks. Stojałowski uzasadniał swój wniosek o uchwalenie ustawy, uzupełniającej ustawę o reprezentacji gminnej i reprezentacji rady powiat. w ten sposób, że członkom rad gminnych nie wolno było przedsiębierć robót lub dostaw gminnych a członków rad pow. dostaw robót powiatowych, a sejm odesłał ten wniosek do komisji gminnej.

Kazimierz ks. Lubomirski motywował w fachowym przemówieniu swój wniosek o udzielenie krajowej gwarancji uzupełniającej o procentowania i amortyzacji kapitału pierwszeństwa 2,200.000 k. dla kolei Podgórze-Mysłenice-Lubien. Izba zaś odesłała ten wniosek do komisji kolejowej.

P. Skołyszewski motywując swój wniosek o wezwanie rządu, aby poczynił swe organy podwładne o duchu ustawy o zgromadzeniach i wezwał je do przestrzegania tej ustawy — twierdził, że wypadki łamania tej ustawy, świadczące o niezajomości jej ze strony czynników rządowych są bardzo częste. Przytaczając jeden wypadek nie dozwolenia na zgromadzenie w Łowcach, twierdził, że starostowie wprost lekceważą sobie przepisy omawianej ustawy. Mowca zapala się w swem przemówieniu tak dalece, że zapowiada, iż przeciw nieopatrym na ustawie zakazom odbywania zgromadzeń, stronnicy jego demonstrować będą nawet czynnie! Tlumieniem wieców nie stłumi się opinii u ludu, przeciwnie tem ostrzej ona reagować będzie. Twierdzi, że żadne rozruchy elementarne w kraju naszym miejsca by nie miały, gdyby nie przytłumiano opinii; owe rozruchy są reakcją na to, że w naszym kraju niemożliwym jest przeprowadzenie publicznej dyskusji nad jakąś żywotną sprawą(?). Zwracając się do większości sejmowej wola: jeżeli wy panowie tamujecie naszą działalność wśród ludu, tamujecie rozwój patryotycznego wśród niego poczucia. My chcemy, aby myśl narodowa, myśl polska rozbiegała się jak najszerszej. Sejm odesłał wniosek p. Skołyszewskiego do komisji drogowej.

Wniosek p. W. Gnoińskiego o ukrajowanie drogi Brody-Lopatyn-Radziechów, po krótkim przemówieniu wnioskodawcy odesłano do komisji drogowej.
P. Maryjewski motywował swój wniosek o poddanie tych kas oszczędności, które pozostają pod gwarancją miast lub powiatów, pod nadzór Wydziału krajowego, a Sejm odesłał ten wniosek do Wydziału krajowego jako do komisji.

P. dr. Rydygier uzasadniał swój wniosek o wybudowanie potrzebnych budynków dla pomieszczenia klinik wydziału lekarskiego uniwersytetu lwowskiego, a mianowicie: kliniki chorób nerwowych i umysłowych, kliniki chorób dzieci, kliniki chorób krani, gardła i nosa, kliniki chorób usznych i kliniki dentystycznej, oraz wybudowanie pomieszczenia odpowiadającego potrzebom nauki i higieny dla kliniki okulistycznej i dermatologicznej. Wniosek ten odesłany został do komisji sanitarnej.

P. Dawid Abrahamowicz uzasadniał swój wniosek o wezwanie rządu, aby przyznał ulgi podatkowe tym właścicielom parcel gruntowych, którzy przeprowadzają drenowanie celem odwodnienia gruntów. Wnioskodawca wskazywał w swej mowie na ogromne znaczenie wszelkich melioracji dla kraju (Oklaski), a Izba odesłała ten wniosek do komisji gospodarstwa krajowego.

Wniosek p. Huryka o przyspieszenie regulacji Bystrzycy, po motywowaniu tego posła po rusku, odesłano do komisji budżetowej.
P. Stapiński uzasadniał swój wniosek o zbadanie, którym gminom i w jakiej wysokości należy się zaległy podatek gminny od podatku dochodowego za wykonywanie prawa propinacji od r. 1898—1897 i aby tym gminom użytych pomocy do ściągania tych należności od funduszu propinacyjnego. Sejm od słał ten wniosek do komisji prawniczej.

Dalszy porządek dzienny.
Zatwierdzono następnie petycję gminy Skomielny białej o wybudowanie szkoły, i gminy Łdzina o uwolnienie od prestaty na placę nauczyciela odsyłając te petycje do Rady szkolnej krajowej do uwzględnienia.
Teraz marszałek znowu stwierdził brak kompletu, w obec czego posiedzenie musiał zamknąć.

Wnioski i interpelacje.
Odczytano następujące wnioski:
P. Dzieślewskiego o wezwanie rządu, aby opracował projekt ustawy dotyczącej wyłączenia pod budowy i utrzymanie przewodów elektrycznych;

p. Dzieślewskiego o wezwanie rządu, by przez stosowne zarządzenia umożliwił studentom szkół realnych wstąpienie na wydziały: medycyny, filozofii i rolnictwa,
p. Szajera o uregulowanie handlu trzodą chlewną,
p. Maissa o wezwanie rządu, by poczynił starania w kierunku założenia przy krajowych salinach kąpieli solankowych.

p. St. Jędrzejowicza o wezwanie rządu do przyjęcia z pomocą holowcom bydła przez podwyższenie ceny remont.
Marszałek zwraca uwagę, że stawianie wniosków poselskich teraz w środku sesji tamuje tylko pracę Izby, gdyż wnioski te nie mają szans przyjęcia na porządek. Nie chce wypływać na inicjatywę posłów, ale gdyby posłowie zechcieli swój materiał zachować na początek przyszłej sesji sejmowej, przysłużyliby się tem sejmowi.

Po tem odczytano interpelacje:
p. Korola w sprawie strajków rolnych.
Następne posiedzenie jutro w środę o godz. 10 rano.

Sprawy krajowe.

Kółka rolnicze.

Dziś odbywa się w Tarnowie zjazd delegatów Kółek rolniczych. Sprawozdanie zarządu głównego na to zgromadzenie przygotowane powiada:
Z prawdziwą radością podnieść możemy, że w pracy, którą statut wyznacza Towarzystwu, znów o znaczny krok posunęliśmy się naprzód, tak, że na każdym polu naszego działania wydatniejsza, niż za rok ubiegły, wykazać możemy rezultaty. Nie mieszając się do waśni, sporów i walk partyjnych, traktując porównawczo obydwie narodowości a podnosząc jedynie konieczność wydatniejszej, łącznej pracy na ojczyznym zagórze, dając impuls, wskazówki i pomoc do niej, wytworzył zarząd główny neutralny teren współdziałania dla wszystkich, którzy uznają potrzebę żmudnej i trudnej, ale krzepiącej siły narodu pracy ekonomicznej.

Nie bez wpływu pozostała również stale ujawniająca się dążność zarządu głównego wyznaczania tych skromnych subwencji, jakimi rozporządza, na pożytek członków przez obmyślenie takich środków i sposobów, za pomocą których najsukcesyjniej wpłynąć można na poprawę stosunków gospodarczych włościańskiej ludności. Uważając, że dotychczasowe z nowymi odmianami zboż jarych i ozimych wskazanym małorolnym gospodarstwem racjonalną drogą powiększenia plonów, próbami nawozowymi na łąkach udowodniono, że rozumnie zastosowany nakład sownic się opłaca. Obok tych prac, zmierzających do podniesienia dochodów z gospodarstw, roztoczono troskliwą opiekę nad członkami stowarzyszenia celem ochronienia ich od wyzysku przy zakupieniu artykułów rolniczych. Do dawniej już wykonywanego pośrednictwa przy nabywaniu maszyn i nasion podjęto w r. ubiegłym pośrednictwo przy zakupieniu nawozów sztucznych i węgla kamiennego. Wszystkie te usiłowania, kierowane jedną myślą podania pomocy dłoni włościańskiej ludności, oddziaływać musiały na podstawie nasze organizacje i wpłynęły na to, że Kółka rolnicze z jednej strony coraz sumienniejsze spełniają nałożone na nie obowiązki i do dobrowolnych ofiar na cele stowarzyszenia się poczuwają, z drugiej zaś strony coraz więcej znaczenie zbiorowej działalności pojmują i do niej z pomocą zarządu głównego się garna.

Za r. 1901 nadeszło 898 Kółek rolniczych, sprawozdania. Nie są to wprawdzie jeszcze wszystkie Kółka rolnicze, ale kto zna stosunki krajowe i wie, jak trudno w stowarzyszeniach o dopolenie powinności, kto przy tem uwzględni sferę naszego działania, ten przyznać musi, że stały postęp w tym kierunku jest niezmiernym objawem i musi mieć głębsze powody. Stwierdzić zaś to mogą dalsze daty, stojące z powyższymi w ścisłym związku. Członków wspierających było 121 w roku 1901, a z wkładem ich wpłynęło 2.316 kor.

Gdzie ludność, jak u nas, dopiero w części rzarły we wszystkich kątach domu: „Pan Zygmunt przysłał Kazi cukierki!“ Czy mogłaby się tak pięścić wspomnianymi słowami, gdyby musiała uczynić z nich wystawę dla ciekawego wzroku eiotki, przed którą, wyszczególnieniem ich usprawiedliwić musiała podarunek?

O, dobrze uczynił wybierając cukierki, raz wypowiedziały już one tysiące razy zamierzonych tylko dla jednej istoty na ziemi, razem ona była tą jedną, wybraną... Cudełko cukierków znaczą oddanie na życie całego, z którym wolno uczynić o chęca... rzucić je gdzie się podoba.

O, za życie płaci się życiem — odda Kasia, płaci się miłością, poświęceniem, odda się tak zupełnie, że nawet myśl, obdarzone przez Boga wolnością jak świat rozległy, myśl na zawsze zaprzęcać, jest szczęściem dością najwyższą!

Kaziu, opowiesz nam bajeczkę! Krzykliwy głos Janinki strącił Kasię z jej nieba. Musiała opowiedzieć o niepołusznym Karolu wpadającym do stawu, nad którym chodzić mu zabroniono. Byłby się utopił, gdyby nie wierny Burek... (Ciąg dal. nast.)

GAŁĄZKA OLIWNA

PRZEZ

Zofię Kowerską.

(Czytanie)

Kazia pamięta każde słowo, słyszy dźwięk... wzruszone jego tony dotąd zdają się drgać wietrze.
Na tej oto, siedziała ławeczce, w ręku mając książkę, po której kartach czy jej... lecz z której nie rozumiała ani słowa, — bowiem daleko piękniejszy poemat wem sercu.
agle usłyszała przyspieszone kroki. Drgnęła wiedziała bowiem kto nadchodził. Nikt jej powiedział, nie spodziewała się spotkać nadkąd przecucie jej było tak wyraźne, iż chwilę współpiewaniem nie przyszło go zająć.
ki zbliżyła się coraz bardziej. Nie pod... od książki, nie ruszyła się, tylko pozorza, gdy się słońce ukaza.
unt usiadł obok niej. Czyż i jemu odebrała mowę, czy go cieszyło jej

zmieszanie? Przez długą chwilę milczał; czuła tylko, iż pochylał się ku niej coraz bardziej, czuła wzrok, pod którym rumieniec ogarniał powoli jej policzki i czoło. Chciała okazać się silną; wiedziała, iż przez dumę niewieścią należało się jej okazać obojętną, ale usta jej w tej chwili mogły były tylko szeptać słowa miłości; oczy tylko miłości wyrazić mogły. Nie podniosła więc powiek, słów nie szukała nawet... Milczenie, ten ulubiony, najmiłszy, a tak wymowny pośrednik zakochanych, było w tej chwili taką rozkoszą!

Jak długo trwało? Nie wiedziała. Przerwał je wreszcie Zygmunt Zerwał się gwałtownie z ławeczki:

— Zegnam panią! — zawołał głosem, który zdawał się szarpać jakieś struny zbyt silnie naciągnięte. — Umyślnie przyjechałem pożegnać panią Muszę jechać... jadę do Poznania, dokąd rodzice mnie wzywają... dla interesów... chcę, żebym tam dłużej przy nich zabawiał... takbym pragnął mieć tam wiadomości od pani! Czyby pani nie mogła napisać? Nie, nie — wiem, że to nie wypada... I ja pisać nie mogę... Ale panno Kazimiero, jeżeli tam pokonam wszystkie trudności, jeżeli zwyciężę, wtedy się odezwę a pani zrozumie, nieprawdaż? Będzie to gałązka oliwna Noe-

go... zwiastunka pogody, szczęścia... Niech się pani za mnie modli... modły pani muszą mieć łaskę przed Bogiem... Niech się pani modli o siłę dla mnie, o odwagę odepchnięcia kłamliwych pokus, o posłuszeństwo dla rozkazów serca, nie próżności i żądzy używania...
Nie rozumiała go wcale, lecz rzekła głosem przytłumionym, jak gdyby była tylko jego echem:
— Będę się modliła...
— Żle to, że nie możemy walczyć we dwoje! Panby mnie podparła...
— Nie wiem o jakiej walce pan mówi, ale w każdej staralibyśmy się dopomóc...
Spojrzał w jej oczy i zawołał:
— Znajdź się! Podpora będzie mi własne serce, własne uczucie! Zegnam panią! Niech pani wierzy!... niech mi pani ufa!
— Ufam.

Tego ostatniego zapewnienia, wyrzeczonego głosem cichym jak westchnienie, Zygmunt nie słyszał. Pobiegł w stronę furty ogrodowej, obok której przywiązany był jego kon.

Kazia w marzeniu widziała smutne oczy, które się ku niej ostatni raz zwróciły.

Odjechał, ale wróci, wróci! Powiedziała jej to gałązka oliwna! Walczył, nie wiedziała z kim

i o co, ale zwyciężył i utrzyma go znów obok siebie!

Uśmiechała się na myśl o sposobie, jaki wybrał, aby jej dać znak pamięci. Cukierki! Jaki wyborny pomysł! Cukierki można przysłać każdemu i nie zwrócić tem uwagi, daje się je dziecku, ładnej kobiecie, staruszce nie mającej już w życiu innych słodczych nad te, które ocenić może podniebienie. Cukierki nie mają żadnej wymowy, są jak ukłony, który się składa zarówno obojętnym, jak tym, o których myśli się ciągle w dzień, a marzy się w nocy. Książka mówi o narodowości, o przekonaniach tego, który ją przysyła; z wyboru książki można poznać człowieka...
Cukierki nie mają żadnej cechy i dobre, że gałązka oliwna taką szatę przybrała, nikt się bowiem nie domyśla i rozkosz tej tajemnicy tych marzeń, nadziei, wspomnień. Kazia mogła spożyć samo, jak skąpiec, mogła w cichości i samotności przeliczyć skarby, których żadne oko ludzkie nie widziało.

Straciłyby one połowę uroku, gdyby w nich inne ręce szperać się ośmieliły. Czy czułyby się w tej chwili tak niezmiernie, tak niebiańsko szczęśliwą, gdyby cztery głosy dziecinne powsta-

MIKOŁAJ LUDWIG

Lwów, Hotel George'a

Płaszcze gumowe i szwitowe angielskie, laski, parasole, kalosze, rękawiczki.

Antoni Halski

Lwów — plac Maryacki 1. 9.

handel wyrobów żelaznych — poleca

Drut podwójny cynkowany z kolcami co 6 centim., 100 metr. zł. 3.50. — Siatka druciana zielona do okien metr 1. — Kasy ogniotrwałe od zł. 65 — Kasetki żelazne od zł. 3.50. — Maszynki amerykańskie korbowe do robienia lodów na litrów 1, 2, 3, 4 po zł. 6.50, 6.50, 7.50 i 9.50. — Lodownie pokojowe od zł. 22. Moble żelazne.

mentarne wykształcenie, gdzie gminy... następująco zamożnych gospodarzy na...

U nas w kraju eksploatowanym przez ty... handlarzy i pośredników, posiadających...

Podobnie zwalczano agentów maszyn i nar... rzedni rolniczych a zamówień przeprowadzono...

Zarząd główny zatwierdził całą czynność po... średnicą zupełnie bezpłatnie, udziela przy ka...

Ustawa już między ludem nazwa „Kółko... na sklep chrześcijański, która nam nieraz liczne...

Tegoroczne zestawienia za sprawozdań Kół... wykazują, że wartość budynków nabytych...

Gdyby zarząd główny zarządził przy powsta... pierwszych sklepów spółkowych przy Kółkach...

W końcu omawia sprawozdanie sędzięnc... nalność nauczycieli wędrownych rolnictwa.

Awantura księcia.

London 28 czerwca. Senzacyjną dnia jest teraz afera, której bohate...

Książę przebrał się w strój cywilny i udał... teraz Cecil Hotel, gdzie przed...

Najprzejrzystej zawiadomian, że z dniem dzisie... szym otwierm...

we Lwowie przy ul. Sokola 1, (róg Choryżczyzny)

cem, śpiewem, monologami, pogawędką. Książę... podniecony szampanem spędził kilka godzin wśród...

Niebawem nadejdą kreta i zawiozą k... księcia do pałacu, który mu król Edward wyzna...

P. Red. Dnia nadeszła z Londynu prywa... tna wiadomość, że o wymiarze ma być...

KRONIKA.

Lwów, dnia 1. Lipca 1902.

Kalendarzyk. We środę 2 lipca Nawiedzenie NMP. — Gr. kat. Ap. — Kal. słow. Opatonia.

— Minister dr. Piętaf wyjechał dziś rano z... Lwowa do Wiednia.

— Dr. Biliński, gubernator Banku austro-wę... gięskiego, przybył do Lwowa celem wzięcia udziału...

— Sienkiewicz honorowym obywatelem m. Lwowa. Na wstępie wczorajszego posiedzenia rady...

— Obywatelstwo honorowe. Dnia przedpołn... dniem deputacja przybyła z Drohobycza, w skład...

— Obłądki poselekie. W niedzielę odbył się... obłąd poseleki u marszałka hr. Potockiego a woz...

— Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowa... ukoleżonego słuchacza politechniki Józefa Zena...

— Mianowania w szkołach średnich. Minister... oświaty zamianował rzeczywistymi nauczycielami...

— W zakładzie głuchoniemych odbyło się... wczoraj w obecności przedstawicieli władz i li...

— Kofa c. k. konserwatorów i korespondent... w piątek dnia 4 lipca b. r. o godzinie 5 popołudniu...

— W zakładzie głuchoniemych odbyło się... wczoraj w obecności przedstawicieli władz i li...

Nowy Handel towarów korzennych, delikatesów, kawy, herbaty, rumu, koniaku, wódek, win, lakoci, owoców świeżych...

jetana Golczewskiego ze szkoły realnej we Lwowie... gimnazjum w Sanoku, Stanisława Hommego z V gimn. we Lwowie do gimn. w Tarnowie, Wład. Kryczyńskiego z gimn. polskiego w Tarnopolu dla...

Przeniesienie w szkołach średnich. Mini... ster oświaty przeniósł: prof. Adolfa Arendta z gimn. w Drohobyczu dla szkoły realnej w Tarnowie...

Podwieczorek z którego dochód przeznac...zony jest na zakład „Dzieciątka Jezus“ odbędzie się w parku stryjskim po wysięgach czwartkowych...

Zjazd łowicki. Wczoraj o godzinie 10 rano... zebrali się uczestnicy zjazdu łowickiego, zaaran...

Przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Wybrano: prezesem S. hr. Stadnickiego, zast. prezesa Juliusa hr. Belskiego i Szweryna...

Po dokonanych wyborach wszedł na salę hr. Stadnicki i objął przewodnictwo, poczem adw. dr. Sołowyj referował projekt nowej ustawy łowickiej...

Z koleji hr. Mycielski postawił wniosek, aby... delegacje prowincji nabrać każdego powiatu, wybie...

Na tem zakończono o godzinie 1 1/2 zgroma... dzenia a o g. 3 popoł. odbyło się przemowe strzelanie Tow. łowickiego na Strzelniczy wojskowej.

Rada m. Lwowa. Na wczorajszym posiedze... niu r. Mokrzycki interpelował prezydenta, czy w...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

Ze Zbrazda piszą nam: Dnia 8. z. m. ob... był się na powórze starego zamku ks. Jeremiegg...

Ze Zbrazda piszą nam: Dnia 8. z. m. ob... był się na powórze starego zamku ks. Jeremiegg...

Ze Zbrazda piszą nam: Dnia 8. z. m. ob... był się na powórze starego zamku ks. Jeremiegg...

Ze Zbrazda piszą nam: Dnia 8. z. m. ob... był się na powórze starego zamku ks. Jeremiegg...

Ze Zbrazda piszą nam: Dnia 8. z. m. ob... był się na powórze starego zamku ks. Jeremiegg...

bie grona nauczycielskiego i nieszczęśliwej m... dzieży. Działalność zakładu przedstawia się nastę...

W sprawie „Proswity“. Tymi dniami do... ręczone głównemu wydziałowi „Proswity“ reskrypt...

Cześć we Lwowie. Grono słuchaczy aka... demii górniczej w Przybramie postanowiło zwie...

Z izby sądowej. Przed zwykłym trybuna... lem odbyła się dzisie przedwiedniowa rozprawa...

Akt oskarżenia przypomina, że w czasy... czościowych ekscesów, podczas pochodu młodzieży...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

dzie wyższe wykształcenie kobiet, to należało... spowiedzieć, że zapropnują taki typ szkoły, k...

Zaraz na początku okazało się jednak, że in... cyatywie przyszły z gotowym projektem założenia...

Zalowiąc należy, że profesorowie gimnazju... usunęli się od zgromadzenia, a tych kilku co tam...

Cześć we Lwowie. Grono słuchaczy aka... demii górniczej w Przybramie postanowiło zwie...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

W przedstępcaniu obwinieni nie poczuli winy... do winy; po odbytej rozprawie trybunał w uwzględ...

Magazyn Schayerów. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 1. 10, obecnie za najlepsze uznane.

Magazyn Schayerów. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 1. 10, obecnie za najlepsze uznane.

Magazyn Schayerów. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 1. 10, obecnie za najlepsze uznane.

Magazyn Schayerów. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 1. 10, obecnie za najlepsze uznane.

Magazyn Schayerów. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 1. 10, obecnie za najlepsze uznane.

wie polskie gospodynie baczly pi... zainca na przeciez tak... knwa posilkow i napitkow, zwiassza dla sarszejocowych, z adowoleniem wszystkich wyjada.

Historyczne ruiny, przystrojone zielenia, festonami i rónobarnymi choragiewkami przez p. J., odbzmiewaly tonami kapeli 65 p. p. Bazar pod niemiardowanym kierownictwem pani A., w którym można było i kucyka i ciastko, i owieczka wygrac, bufet pod zarzadzaniem pani O. i S. i cudowna kwiatka panna S. przyciagaly do siebie magnetycznie srebrniki, niklowe a nawet i papiery; *bataille de corindoli* wniosla w rozabawione towarzystwo pustota prawdziwie wloska.

Przy zroku odegrali amatorzy pod rezyserium p. H. wyborna komedijka „Tatusz pozwolil”, a na skonczenie spali nasz Stawer — skarbnik „Ochronki” br. B. Stanczno ognia.

Jednym slowem zabawa udala sie znakomicie, a co najwazniejsza, czysty dochód z festynu wykazal kwote 685 kor. wiecej, jak na nasze skromne stosunki wprost zdumiewajaca.

Niechaj wiecej przyjmaj w imieniu biednej dziatwy goraca podziekowanie wszystkim, którzy w jakikolwiek sposob przyczynili sie do tak swietnego rezultatu, a glownie ci, którzy nie mogac osobiscie jawic sie na festynie, z dalekich stron poproszeli hojne dzarki.

A teraz slowko o dzialalnosci „Ochronki”. Stoi ona pod kierownictwem Sióstr Felicjanek, sarnow wydalonego z „Ochronki” za cara Alexandra II. Od 18 lat utrzymuja one siebie i dziatwe z kwiat i z pudobnych pochodow, jak z festynu. Od rana do nocy zajety w wychowaniem i nadzorem 50-60 dnia ek polskich od 2-6 lat wieku, czescia psierocnych zapelnia, czescia oddawanych przez tych rodzicow, którym cięzka praca na chleb codzienny nie pozwala zostac w domu dla nadzoru dziecka. Dzatwa ta bez „Ochronki” znalazla by sie poprostu na ulicy. Zakonnicmy i myja i czesa, noza, paciarska, katechizm, wierszyki i spiewki, i rozadaja dziennie 10-20 obidow dla glodnej dziatwy. Od 1 stycznia b. r. zaprowadzona zostala bezplatna nauka szycia dla dziatwoz 14-18 letnich, z której niestety dla braku wiecejszego lokalu ledwie 10 uczennic korzysta moze. Oprócz tego czujajacy miostry Felicjanki niejednako nie, pielagnujac chorych po domach.

„Ochronka” nie ma nawet własnego budynku, tylko miesci sie w domu laskawie udzielonym przez Konwent OO. Bernardynow. To tez najglowniejszym celem, do którego Komitet zarzadzajacy dazy, jest zebranie kwoty umozliwiajacy budowe własnego domu. Oby cel ten, dzięki ofarnosci dobrych ludzi w bliskim czasie osiagnięty zostal, dla dobra biednej, opuszczonej dziatwy!

Sara. Stuchaj, Aron, kup dla mnie bukiet fiolkow. Aron. Ny, dlaczego fiolkow? Sara. Alez, bo pachna. Aron. Co to jest: pachna? Ty, Sara, potrzebujesz lepiej kupic sera limbarskiego, to za te same pieniazke bedzie i zapach i jedzenie.

Z całego świata. (Doniesienia telegraficzne.) Petersburg 1 lipca. Katastrofa wydarzyła sie między starymi Mszynskaja a Preobraszenska na 106 wiorosci, kolei petersburskiej. Ulegl rozbiuciu pociąg osobowy, złożony z 2 parowozow, wagonu pakunkowego i 10 osobowych. Zarozwoy wyroczyli sie. Siedm wagonow wyskoczylo ze szyn. Palacz Pawel Łojewski i podrozny Aleksander Dauenberg ponieśli smierc. Nadto kilka osob jest lekko a jedna ciężko ranna. Przypuszczajac, ze przyczyna katastrofy byla nieodpowiednia do wytrzymałości toru szybkość jazdy lub rozluźnienie sie szyn.

Karlsbad 1 lipca. (Tel. pryw.) Wczoraj w nocy zamordowano tu właściciela kawiarni, Regensburga.

Zmarli. W Krakowie umarl dr. Bystroń, Slazak, profesor III gimnazjum, autor kilku cennych prac z zakresu filozofii porównawczej i lingwistyki, oraz oszonek-korespondent krakowskiej akademii umiejtnosci.

Ze stowarzyszen. Tow. im. Kopernika urzadzala dnia 6 lipca wycofsce zbiorowa do Dublin.

Z Sokola. Program slotu okręgu lwowskiego, który ma się odbyc w Sokalu w dniu 8 bm. jest nastepny: Wyjazd uczestnikow w sobote 5 bm. o godzinie 7-46 (czas lwowski) wieczorem z dworca glownego, w niedziele rana proba dwiczen, masa sw., pochód przed magistrat, stamtąd przed dw. Mickiewicza i zlozenie wiececia u stop debu. Po poludniu dwiczenia gimnastykocno-wolne w takt muzyki, dwiczenia maczugami, lencami i na przyrzadzach. Do pochodu i do dwiczen przyzyruwac bedzie nowo zwiazana lwowska ekipa narodowa, która wraz z uczestnikami wyjezdza w sobote wiecez. Do dwiczen zgloszonych uczestnikow 120. W zlocie okręgowym biora udział nastepujace gminy: Bóbrka, Brody, Gródce, Lwów, Radzichów, Bohatyn, Sokal i Zólkow.

Biura Banku rolniczego od 1 lipca do konca sierpnia br. beda otwarte od godz. 9 rano do 8 popoludniu.

Stan powietrza. (Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolej państwowych.) Dnia 30 czerwca 1902. o godzinie 7 rano bylo: Wiedeń +18,2, Praga +20,4, Lwów +19,6, Czernowce +20,3, Bratyslava +21,0. Nowy Zórz +20,0, Skole — 0, Tarnów — 0, Ischl +19,6, Budapest — 0, Gorycja +20,8, Riva +20,8 Semmering 19,0, Kraków +20,8, Tarnopol — 0.

Na restauracye kosciola w Bodnarowie zlozyli na ręce p. Ludwika Szczepanski, Lwów Zimorowicza 1. 7. w kronach: Rady pow. w Stanislawowie 50, Kalusz 50, Mościskach 50, Mielcu 25, Tarnopolu 25, Tarnobrzeg 5. Ze skladek w Dolpotowie u WP. Roszadowskich 30, Roz li Agospowicy z Lwowa 20, Marian br. Biazowski z Nowosiolki 20, Alfred Münter z Wanowa 20, Ludwika Majorowa Roszadowska 20, Stanislaw Komornicki z Zawadki 10, Karol Sobota z Podhorek 10, Amozyna Szumalanska ze Srodopolec 10, Marya Stecka ze Srodopolec 10, Ludwika Aywas z Krzywotul 10, Włodzimierz Mierzejewski z Krzywotul 10, Andrzej Maszarki z Nestorowice 10, Palanowski 10, Kiela-nowska 10, Dr. Warst 10, Klastor Sióstr Niopalkanek w Jaroslawiu 10, a w Jazlowcu 4, Madejski z Parchacza 5, Henryk Turnau z Dabyczo 5, Juliuszowie Szumalaisey z Zólkwi 4, Włodzimierz Wilczyński z Pardubic 2, Aleksander Bogdanowicz ze Lwowa 2, M. B. z Kolbuszowy 2, Michał Stankowski ze Lwowa 2, Zbigniew Horodyski ze Zbigniewa 2, Marian Krasucki ze Lwowa 1, Stanislaw Skopowski z Chorkowki 1, H. Węgrzynowicz z Dobry 1, S. Szczepanski 1. Raza 437 koron umieszczonych na księzeczce Banku kraj. Nr. 17564.

Ponadto zložono na ręce ks. Józefa Szeligiewicza w Kaluszu: N. N. 100 kor. ks. Borowski 20 kor. pieniazke ze zložono na księzeczce Kaszy Oszczednosci kaluskiej Nr. 5575.

Ruch artystyczny-literacki.

* P. Kruszelnicka ma prócz występów w teatrze dać koncert na cele dobroczynne. W tym koncercie weźmie udział chóór mieszany ruskiego „Bojana”.

* II-ga wystawa Towarz „Polska sztuka stowosowana”, która się miała odbyc w czerwcu w Krakowie, wobec zaproszenia, jakie Towarz. otrzymalo z Warszawy, odbędzie się w Warszawie, a otwartą będzie w końcu września b. r. w gmachu Towarz. Zachęty sztuk Pięknych. Wystawa ta obejnie podobnie jak i pierwsza, urzadzona w Krakowie, materia (ludowy i historyczny) i uświolenia współczesne oryginalne o charakterze swojskim we wszelkich dziedzinach przemyslu artystycznego i w budownictwie. Niektóre okazy, przygotowane na wystawę Warszawską oglądać będzie można wkrótce w Muzeum Narodowym w Krakowie, gdzie chwilowo będą wystawione. Blizszych szczegolow udziela sekretaryat Towarz. w Muzeum Narodowym.

* Nakładem tow. wydawniczego we Lwowie wyszly wiersze pieśniarza slazkiego Jana Kubissa pt. „Z niwy slazkiej”.

* Popis szkoły fortepianowej dyr. pni Maryi Szytysowej (Jaszek) odbędzie się w środę d. 2 lipca w sali „Domu narodnego” o godz. 4 popoł. Między innymi wezmą w popisie udział pni Z. Barwińska, pna Gorgolowska, E. Hoffenreich, Janicka, pny Kopystyński, pna Norkowska, pp. Lindembaum, Opolski i i.

* Wielki międzynarodowy konkurs muzyczny rozpial medyaloski naklada muzyczny Szonogno na najlepszą jednoktowa operę i przesylny na ten cel 50 tysiący frankow. Przed jedenaściami laty wyszedl z takiego samego konkursu P. Mascagni za swoją „Rycorskość wieśniacza”. Jury będą zložone ze znawcow międzynarodowych.

* Konkurs publiczny celujacych uczni lwowskiego konserwatorium muzycznego odbył się w sobotę w sali „Domu narodnego”, szczerzenie zapelnionej muzykalną publicznością i był chlubnym dowodem wzorowej pracy pedagogicznej ze strony grona nauczycielskiego z ich kierownikiem, jakoteż sumiennej nauki ze strony uczni. O nagrodę ubiegali się uczniowie i uczennice z ostatniego (tj. ós) roku nauki śpiewu, gry na fortepianie, na skrzypkach i wiolonczeli. Kandydaty z klasy śpiewu (prof. Wysocki) pna Ogródnikówna A. odpiewaniem ariy z opery „Faust” i pna Graleska Z. odpiewaniem ariy z „Aidy” zlozyli dowód, iż obie posiadaja piękny materiał głosowy, nadajacy się wprawdzie do kariery scenicznej, ale wymaga jacy jeszcze wiele i to bardzo wiele nauki sumiennej. Komisja konkursowa przyznala obydwom kandydatom listy pochwalne.

Najliczniej reprezentowaną była klasa nauki gry na fortepianie a mianowicie uczennice z klasy dyr. Szytysy, prof. Neuh-usera i prof. Kurza. U wszystkich tych uczennic korzystnie przebijaly się cenne zalety pedagogiczne ich nauczycieli, jak wzorowa bieglosc palcow, trafne zrozumienie wykonanej kompozycji. Z klasy profesora Kurza otrzymaly pna Z. Jarczka (Saint Saens-Koncert e-mol) i pna K. Schwanda (Liszt-Pantaza węgierska) medale srebrne. Pna A. Grotówna (klasa dyr. Soltyka) sa stylowe wykonanie nader trudnego koncertu d-mol Bacha otrzymała bronzowa a pna G. Pollitzer (klasa prof. Neuh-usera) za odegranie koncertu e-mol Beethovena, pna W. Dorozewska (klasa prof. pni Zellinger i pna J. Siemiradzka (kl. prof. Kurza) otrzymały listy pochwalne.

Nader interesujaco przedstawily się produkty koncertowe na instrumentach smyczkowych z klasy prof. Wolfsthal i prof. Sladka. Młody skrzypek p. Z. Jarecki stylowym wykonaniem Brucha koncertu d-mol zlozył dowód prawdziwego talentu muzycznego, majacego przed sobą wielką przyszlosc. Jako glowne zalety podnosimy piękny i silny ton i temperament muzyczny. Najlepszy uczeń prof. Sladka p. Pulikowski odegral wzorowo na wiolonczeli koncert D dur Moliqwe’a a nieskazitelnym odegraniem trudnej kadencyi obudzil powszechny podziw i uznanie; dziś juz p. Pulikowski smialo zaliczy mozem do najlepszych wiolonczelistow w naszym miescie.

Obaj kandydaci spotkali się szczerze z ogólnem uznaniem publiczności i przynoszą tylko zaszczyt sumiennym swym nauczycielom pp prof. Sladkowi i Wolfsthalowi, którzy wraz z prof. Kurzem zasilały nasze miasto doskonałymi silami muzycznymi. Komisja konkursowa przyznala obom srebrne medale.

Nader korzystne wyniki onegdajszego konkursu publicznego spotkaly się z powaznym uznaniem ze strony fachowcow i stanowią niezbitą dowód, iż nasze konserwatorium muzyczne posiada wybitne, pierwszorzedne sily nauczycielskie a w szczególności klasy gry na fortepianie, skrzypkach i wiolonczeli. (gr.)

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. We środę „Woronika” opereta w 5 aktach, libretto Vanloo i Duvala, muzyka A. Messagera. We czwartek (po czechu zniżon) po raz 7 „Nadzieja”, dramat w 4 aktach Hermana Hoyeremana. W piątek „Piękną z Nowego Jorku”, operetka w 3 aktach J. Kerkera. Pierwszy występ p. Włodzimierza Malawskiego.

W sobotę po raz pierwszy „Nieszajoma”, komedya w 3 aktach z francuskiego Pawla Gavault i Henryka Berra. W niedziele wieczorem (po czechu zniżonych) po raz 7 i ostatni w tym sezonie „Dramat Kaliny” Kawackiego.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i poezta.) — XII. Zjazd chirurgow polskich odbędzie się dnia 14. i 15 lipca r. b. w klinice chirurgicznej w Krakowie.

W sprawie smierci dr. Dobijki policja ukonczyła już dochodzenia i zarzadzila aresztowanie i postępowanie oddziału obłąkanych, Wincentego Krawczyka, którego pod zarzutem zbrodni zabójstwa odstawiono do sądu karnego; tam odbywał się będzie dalsze śledztwo.

W parku krakowskim, wskutek zięgo zamknięcia klatki, wydoszło sie wczoraj wieczorem na wolność 5 lwów, z którymi produkuje się miss Ella. Lwy zaczęły krząć po parku, a przerażona publiczność uciekala, za nią rzucila się do ucieczki orkiestra. Lwy zaczęły przybierać groźną postawę; dopiero po 20 minutach udalo się miss Elli wprowadzić lwy do klatki, w ten sposób, że do środka rzucala kawałki mięsa, a lwy, aby dostać to mięso, wchodzily jeden po drugim do klatki.

Przybył do Krakowa starszy inspektor ministerstwa kolejowego Folhoffer w sprawie budowy nowych linii kolei elektrycznej. Dziś rozpoczęto budowę linii od dworca.

Z WARSZAWY.

(Poezta.) — Znaný powiesciopisarz p. Wacław Sieroszewski udaje się na cały rok do Japonii, jako delegat petersburskiego tow. Geograficznego i petersburskiej Akademii nauk dla zbadania wizerzeń i obyczajow malo znanego plemienia Ajnów i prastarej religii japonskiej, szintoizmu. Prócz tego będzie kolekcjonowal dzieła sztuki japonskiej. Inny podróznik prof. Kasawery Sporzynski, przyrodnik, wyjezdza jako delegat uniwersytetu warszawskiego na Martynikę dla zbadania niewyśledzonych dotąd powodow katastrofy wulkanicznej.

Wysiegi konne we Lwowie.

Lwów 1 lipca. (Dzień trzeci. — Wtorek.) Bieg pierwszy o nagrodę tow. 1200 kor. dla koni galicyjskich, bukowskińskich i w Rosyi wychowanych, m. 1600, pierwsza „Klekotka” hr. O. Potockiego, druga „Kalunia” tegoż, trzecia „Pojata” hr. Siemienskiego. Trzy konie biegaly. Tot. 10:11. Bieg drugi wojskowy z przeszkodami na ogrodę tow. 1000 k dla koni galicyjskich i bukowskińskich i w Rosyi wychowanych, m. 3600 m. jeden koń „Bndrys III” Kollera obiegł tor.

Bieg trzeci o nagrodę rządową 6.000 koron meta 2400 m. — pierwsza „Elle se gobe” hr. Siemienskiego, druga „Korona” p. W. Postruskiego, trzecia „Tima” hr. Siemienskiego. Trzy konie biegaly. Tot. 10:11. Bieg czwarty z plotami o nagrodę 2000 k. dla koni galicyjskich, bukowskińskich i w Rosyi wychowanych, meta 3200 m. — pierwszy „Łańcut” por. Kollera, drugi „Waćpan” hr. Siemienskiego, trzeci „Choraży” por. Kollera. Trzy konie biegaly. Tot. 10:28. Godzina 5:30 Wysiegi trwają dalej. Po szóstem biegu odbędzie się match o 1000 k. między „Karmazynem” a „Mazetą”.

Udział publiczności w dzisiejszych wysiegiach był bardzo słaby. Trybuna niemal zupełnie pusta.

P. Schindler mimo, iż konie swoje do lwowskich wysiegiow pomianoval, nie przystal ich wcale.

Ostatnie wiadomości.

Dziś o godzinie pół do 5 popoludniu rozpoczęła się na sejmowem Kole polskiem dalsza dyskusja nad polityką Kola wiedeńskiego. Rozprawy są poufne. Prawdopodobnie powzięta zostanie rezolucja.

Telegramy i telefonematy.

Rokowania ugodowe. Wiedeń dnia 1 lipca. Prezydent gabinetu Szell przybył wczoraj do Wiednia. N. fr. Presse, która w ostatnich czasach odznacza się mylnymi informacjami w sprawach polityki wewnętrznej, wczoraj popoludniu zaalarmowała Wiedeń cały wieścią, że Szell po audiencji u cesarza natychmiast odjechał z powrotem do Budapesztu. Doniesienie to jest mylne, rzecz ma się zupełnie inaczej. P. Szell był u cesarza na audiencji, która trwała przeszło godzinę. Na audiencji przedstawil cesarzowi sytuacyę, stan rokowan ugodowych i podniósł, iż rokowania między obu rządami są tak dobre, jak rozbitie. Wówczas cesarz zdecydowal się do interwencji. Zwołal na popoludniu wczoraj radę koronną, która pod jego przewodnictwem trwała przeszło pół trzeciej godziny. W naradzie brali udział hr. Góluhowski, Szell i dr. Koerber. Rezultatem tej narady, jak powiadaja, ma być to, że podjęte zostaną ponowne rokowania. Okoliczność, że hr. Góluhowski bral udział w naradach tłumaczy się tem, że nie chodziło tylko o ugodę austro-węgierską, ale także o wypowiedzenie traktatow handlowych. Szell po ukonczeniu narad pojechał do gmachu ministerstwa węgierskiego, następnie był w teatrze, a w nocy odjechał do Budapesztu.

Wiedeń 1 lipca. Bardzo wielkie nadzieje co do uregulowania stosunkow z Węgrami przywiązują tu do wczorajszej rady koronnej. Cesarz sam osobiscie nawiazal zerwane nici i rokowania dr. Koerbera z prezydentem węgierskich ministrów Szellem będą znowu podjęte w Ischlu, gdzie również pod osobiatem kierownictwem cesarza porozumiewac się będą pp. Koerber i Szell.

Budapeszt 1 lipca. Prezydent ministrów Szell, który rano wrócił z Wiednia, przewodniczył radzie gabinetowej. Dziś odjedzie Szell do Ralot.

Wiedeń 1 lipca. (Tel. pryw.) N. Wiener Tagblatt zamieszcza wiadomosc, że w kolach zwykle dobrze poinformowanych nie sądzą, żeby wczorajsza rada ministrów przyczynila się bardzo do złagodzenia nieporozumien.

Budapeszt 1 lipca. (Tel. pryw.) Pester Lloyd pisze o wczorajszej radzie koronnej, że nie można przypuscic, iżby już zalatwiono wszelkie dyferencye, nie ma jednak wątpliwosci, że ugodą wkrótce musi być zawarta; o rozdziale obu części monarchii nie ma mowy. Szell ma niebawem zwolnac radę ministeryalną, na której zda sprawę o przebiegu rady koronnej.

Sejmy.

Wiedeń 1 lipca. (Tel. prywatny). Fremdenblatt donosi, że sejm czeski będzie trwał dłużej, aniżeli do 12 lipca.

Deutsches Wirtschafts.

Monachium 1 lipca. (Tel. prywatny). Tutejszy bank urzędniczy zbankrotowal. Powiadaja, że naczelny dyrektor Wuchperg sprzeniewierzyl 200 000 marek. Wielu urzadnikow ponioslo dotkliwie szkody, ponieważ było to stowarzyszenie z nieograniczoną poręką.

Choroba króla Edwarda VII.

London 1 lipca. Wydany dziś przedpołudniem biuletyn opiewa: Król przepędził noc nadzwyczaj dobrze i spał bez używania jakichkolwiek środków na sen. Siły wzrastają. Powrót do zdrowia wykazuje pod każdym względem istotny postęp ku lepszemu.

London 1 lipca. (Tel. pryw.) Daily News donosi, że rana króla jest wielkości i głębokości

filizanki do kawy, i że ją trzeba codziennie wypielnaci wata jodoformową. Procedura ta sprawia królowi wielki ból. Oficjalny biuletyn wydany dziś o 10 rano donosi, że stan zdrowia króla jest bardzo pomysłny, król spał dobrze, bez używania sztucznych środków usypiajacych.

Powstanie na Cap Haitien.

Paryż 1 lipca. „Agencja Hawasa” donosi z Cap Haitien: Położenie jest bardzo powazne; obiega pogloska, że liczne wojsko z zewnątrz kraju maszeruje na miasto. Krążownik Crote a Pierrot wystosowal ultimatum z groźbą zombardowania miasta.

Wedle doniesien z Nowego Jorku okręty rządowe ostrzelowały onegdaj powstancow, nie zawiadomimy wrpód o tem konsulow. Walka trwala cały dzień. Konsulowie chcieli z tego powodu opuścić miejscowosc. Wojskom rządowym nie udalo się powstancow rozprószyć.

Jerozollima 1 lipca. Sąd tutejszy zasadzil na rozmaite kary 15 niemieckich Franciszkanow za bojki tamtegoroczne w kosciolce sw. Grobu. Konsul niemiecki wnosil przeciw temu wyrokowi protest.

Paryż dnia 1 lipca. Izba deputowanych uznala (310 głosami przeciw 252) wybór nacyonalistycznego deputowanego, pułkownika Bougona za nieważny (a nie jak mylnie doniesiono za ważny).

Pretorys 1 lipca. (Tel. pryw.) Jeńcy boerscy na wyspie św. Heleny zložyli przysięgę na poddaństwo.

Madryt 1 lipca. (Tel. pr.) Krązą pogloski, że wkrótce nastąpi przesilenie gabinetowe, ponieważ król nie chcial podpisac kilku dekretow, przedložonych przez ministrów.

Wiedeń 1 lipca. (Tel. pryw.) Na ostatniem posiedzeniu tutejszej Izby lekarskiej uchwalono wniosek, aby wiec lekarski, majacy się odbyc 7 i 8 września br. w Czerwiowach, zajął się treścią paragrafow 34 i 35 nowej ustawy prawowej, w przedmiocie ogłoszen lekarzy w dziennikach.

Rozmaitości.

Ω Watykan a cesarz Wilhelm. Na onegdajszem uroczyscie zgrupowaniu, z okazji 25-letniego jubileuszu rządow papieża, general Loew oświadczył, że wobec mowy cesarza Wilhelma w Alwizgranie musi zamilknąć malostkowa krytyka i wszelkie wątpliwosci. Żadna krytyka nie ostabi znaczenia slow monarchy. Następnie podniósł, że Papież bezwzględnie pochwalil i uznał osobistosc cesarza i jego sprawiedliwosc (!) wobec podanych katolickich, oraz uporazdkowane państwowe i koscielne stosunki w Pruszech. Za to ręczy cesarzowi sprawozdanie jego posla, jakoteż slowo żołnierskie jego generała. Nie potrzebują wszakże, powiedzial Loew dalej, dodawac, że nie chcialem przez to powiedziec, iż Papież uważa obecny stan dla katolików niemieckich za taki, jakiby sobie miedzy zyczył. Watykan ma wobec Niemiec jeszcze pewną ilość zyczeń, o których cesarzowi zdalem sprawę. Zadaniem rządu niemieckiego będzie zbadac je i rozwazyć, o ile moglo być spelnione bez szkody dla interesow państwowych. W każdym razie przyjazne stosunki między Papieżem a cesarzem są bardzo pożytecznym czynnikiem dla korzystnego załatwienia tych kwestyj. Spodziewam się, że te przyjazne stosunki trwac będą i nadal.

Ω Senacyjne rewelacye. Reynolds-Newspaper w gwałt wniósł artykule obwinia otcoczenie króla Edwarda VII o „bezwstydnosc” — jak się wyraża — ludzenie publiczności. Od czerwca ubiegłego roku trzy razy przedsięwzięto operacye na sył króla. Codziennie przemrywano szję i król przestal palic.

Dnia 9 czerwca hr. lekarze ogłosili, że król nabawił się postrzału, ale ministrowie już wtedy wiedzieli całą prawdę, chodzilo tylko o ludzenie naidu za każdą cenę.

Króla podtrzymywano zapomocą morfiny, a przygotowania do koronacyi szly swoim torem.

Poprzedniej soboty silne bole kolojow; wiecekszymi dawkami opium.

Gdy król z Ascot powrócił do Londynu, jaż cierpiel straszliwie. Zaledwie stanął w palcu, omadlal. Bylo to w poniedzialek w nocy. Lekarze wiedzil gwałtowny spór o chorobę króla, ktorosc sily opuscily zupełnie. Wymiotowal ciagle, a temperatura ciała wynosila 102 stopni Fahrenheita. We wtorek lekarze operujacy, pracowali jak demony nad uratowaniem życia królowi.

Król chory jest na cierpienie syzy i nerek (chok „apendicitis”). — Po operacyi przez 10 godzin król był prawie nieprzytomny. — O godzinie 9 min. 26 wieczorem, we wtorek swiżono usta jego letnią wodą. To bylo jego pożywienie. — Usiłowano sprowadzić sen, chory bowiem strasznie cierpiel. Wreszcie usnął na 5 godzin. — W środę w południe otrzymał dwie lyki zupy. W czwartek rano był nieprzytomny. Oto treść rewelacyi wspomnianego pisma londyńskiego.

Ω Cholera w Mandzurji. Pamiędzy robotnikami chińskimi wybuchla cholera. Zochorowal 169 osob, 81 osob zmarlo.

Dział rolniczy.

α Tow. gorzelnikow polskich odbylo wczoraj walne zgrupowanie we Lwowie. Zjechało się z całej Galicyi około 40 uczestnikow. Obradom przewodniczył p. Antoni Jenik z Bolzowca. Przyjęto do wiadomosci sprawozdnie rachunkowe zložone przez p. J. Stańczykiewicza, wybrano komisję rewizyjną, zložoną z pp. Horodyskiego, Jaworskiego i Wojnarowskiego. Następnie wybrano prezesem ponownie p. A. Jenika a do zarzadu wybrani zostali pp. D. Stańczykiewicz, B. Jaworski, T. Siedlecki, L. Moszczyński i J. Stańczykiewicz. Honorowe dożywiotnie przesewostwo nadano byłemu prezesowi p. Horodyskiemu. Z kolei p. Jenik wyglosil fachowy odczyt o ekstrakcye drożdżowym, poczem nastapily wnioski członkow. P. Bilicz zdal sprawozdanie ze zjazdu okręgowego w Poturzycach i postawil wniosek tamże zapady rozwiązania obecnego Tow. w Bolzowcach a zwiazania innego (obecne towarzystwo ma swą siedzibe w Bolzowcach, bo według statutu Tow. gorzelnikow polskich ma tam swą siedzibe, gdzie stale przebywa prezes). Wniosek ten poparli pp.: Siedlecki, Jaworski i Wojnarowski,

przeciw niemu zaś oświadczyli się pp.: Jenik i D. Stańczykiewicz. Wniosek ten upadł a natomiast na wniosek p. Jenika uchwalono zmienić statut dotychczasowy a wprowadzić nowy z dniem 1 stycznia 1903. Zmianę tą ma opracowac komisja, zložona z pp. Horodyskiego, Wojnarowskiego i Jaworskiego, a w pracy tej ma wejsc w porozumienie z zarzadem. Komisja ta ma się również zastanowić, jakich dwóch członkow zasluzonych na polu gorzelnictwa, uprosi na protektorow Tow. W końcu uchwalono odbyc przyszly zjazd we Lwowie.

α Floksera. W winnicach w Tiefenthal i Pottendorf pod Korneuburgiem stwierdzono wystapienie filoksery. Rząd poczynil wszelkie środki ostroznosci, aby przeszkodzilo rozszerzeniu się tego eszkodnika.

Z rynkow towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie dnia 1 lipca. Pieniazki gotowa 9- do 9:30, pasznica na term. 7:25 do 7:50, żyto gotowe 7:20 do 7:40, na termia 5:75 do 6-00, owies obrocny got. 7:50 do 8:25, na term. 5- do 5:50, jęczmień pastwiny 6:30 do 6:50, jęczmień browarny 6:75 do 7-00, rzepak na term. 10:25 do 10:50, linianka — do —, groch pastwiny 6:75 do 7:00, groch do gotowania 6:50 do 6:50, wyka 7- do 7:10, bobik 6:80 do 6:50, brecka 7:80 do 8:00, kukurudza nowa 6:25 do 6:40, stara 0- do 0-0, chmiel na 56 kilo — do —, koniyszna czerwonca — do —, biala — do —, szwedzka — do —, tymotka — do —.

Spirytna loco na 50 lit. gotowy 18- do 16:25, pariasz Tarnopol ostaktyngentowy 8- do 9:35. Uspokojenie słabsze, jedynie artykuły pastwne znajduja łatwy zbyt.

Sprawozdanie targowe

Lwów. Izby kupieckiej. Pasznica prima 9- do 9:25, srednia 0- do 0-0, żyto prima 7:20 do 7:35, srednie 0- do 0-0, jęczmień browarny prima 6:50 do 6:75, pastwiny 0- do 0-0, owies dworski 7:75 do 8, chlapiaki 0- do 0-0, kukurudza prima 5:75 do 6-00, srednia 0- do 0-0, Nasiona olejne: rzepak nowy 10:75 do 11-00, len 0- do 0-0, sienie 0- do 0-0, koniyszna czerw. prima 0- do 0-0, srednia 0- do 0-0, biala prima 0- do 0-0, srednia 0- do 0-0, szwedzka 0- do 0-0, tymotka 0- do 0-0, anyz plaski 23- do 23:50, okrągły 0- do 0-0. Nasiona strąskowe: groch do gotowania 6:50 do 6:75, groch pastwiny 0- do 0-0, bobik 6:50 do 6:75, wyka 6:50 do 6:75, otręby 3:80 do 4:10, chmiel za 56 kigr. — do —, spirytus kontingentowy loco Lwów wraz z podatkiem 90 koron — do —, loco Lwów bez podatku 35- do 36:25, loco stacye Tarnopol-Brody 32:50 do 32:75, loco stacye Sokal-Jaroslauw 32:75 do 33-00, loco stacye Husiatyn-Stanislawow 32- do 32:25, linianka — do —.

Cena bez wszelkich kosztow za spirytus gotowy do 10 000 Literprocent. Excont. loco Lwów 17:25 do 17:50.

Wiedeń dnia 1 lipca. Cukier (sinię) 1675 do —, Nafta galicyjska — do —, Spirytnas 87:80 do —.

Wiedeń dnia 1 lipca. Kurs w kronach i po 50 kigr. Notowano: pasznica w wiesnie 0- do 0-0, na jesien 7:30 do 7:35, żyto w wiesnie 0- do 0-0, na jesien 6:70 do 6:71, owies w wiesnie 0- do 0-0, na jesien 6:13 do 6:15, kukurudza na maj-czerwiec 0- do 0-0, na czerwiec-lipiec 0- do 0-0, na lipiec-sierpień 5:47 do 5:28, na sierpień-wrzesnień 0- do 0-0, na wrzesnień-pazdziernik 5:44 do 5:45. Rzepak na sierpień-wrzesnień 11:50 do 11:60, na wrzesnień-pazdziernik — do —, olej rzepakowy na wrzesnień-grudzień — do —.

Uspokojenie spokojnie. Stan powietrza cieplo.

Dział ekonomiczny.

β Zwazek przemysłowy odbył wczoraj wieczorem pod przewodnictwem posla Głabieńskiego droczne walne zgrupowanie. Dr. Steslow

